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Jan Wild

Czerwcowe wydarzenia marynistyczne w Słupsku

Poprawa sytuacji epidemiologicznej w czerwcu 
2021 r. pozwoliła na zorganizowanie dwóch ważnych 
wydarzeń poświęconych edukacji morskiej. Organiza-

torem obu wydarzeń był słupski oddział Ligi Morskiej 
i Rzecznej, a znaczącego wsparcia udzielił Ośrodek 
Doskonalenia Nauczycieli w Słupsku.

Spotkanie autorskie
22 czerwca odbyło się spotkanie autorskie z Jó-

zefem Wąsiewskim, który opowiadał m.in. o swojej 
wieloletniej pracy nad publikacją „Zaślubiny Polski 
z morzem 1920-2020”. Wydarzenie miało miejsce  
w sali teatralnej Gminnego Centrum Kultury i Promo-

cji w Kobylnicy, a rolę głównego organizatora znako-

micie wypełniła Renata Sztabnik, dyrektorka Gmin-

nej Biblioteki Publicznej w Kobylnicy.

Józef Wąsiewski – autor książki, to żołnierz zawo-

dowy (od 1961 r. do 2000 r.), absolwent WAP i dzien-

nikarstwa na Uniwersytecie Warszawskim. W latach 
1990-2000 był redaktorem naczelnym czasopisma 
Marynarki Wojennej „Bandera”. Jest publicystą, popu-

laryzatorem, tłumaczem, kolekcjonerem, a także wek-

sylologiem, orbikulologiem i falerystą. Wydał kilkana-

ście cenionych prac specjalistycznych oraz artykułów  
o morskim rodzaju sił zbrojnych i polskich ligach mor-
skich. Wyróżniony został tytułem honorowym „Ku-

stosz tradycji, sławy i chwały oręża polskiego”.

Jego najnowsza praca omawia ideę Polski Mor-
skiej w stulecie zaślubin z morzem dokonanych przez 
gen. Józefa Hallera 10 lutego 1920 w Pucku. Jej celem 
jest usystematyzowane aktów i działań, związanych  
z tym zdarzeniem. J. Wąsiewski próbuje odpowiedzieć 
na pytania: czy jesteśmy państwem morskim? czy do-

stęp do morza stał się dla kraju wartością wzbogacają-

cą nasz dobrostan? W pracy przedstawiono fakty i mity 
związane z naszymi morskimi tradycjami, ogranicza-

jąc się świadomie do weksyliów i metali, rozumianych 
jako odznaki, oznaki, medale, żetony itp. Przypomnia-

no m.in. mało znane medale zaślubinowe z 1921 roku, 
wojenny medal tajnych regat na Wiśle w 1943 r., pier-
ścienie powojenne czy regionalne wyróżnienia ligowe. 
Ogrom materiałów powinien wzbudzić zainteresowa-

nie wszystkich, którym bliska, czy też może nieznana 
jest Polska Morska, a także przypominać, że nawet  
w najtrudniejszych czasach można i warto być wier-
nym morzu. Uważny czytelnik w kilku miejscach znaj-
dzie informacje o nauczycielach – członkach Ligi Mor-
skiej i Rzecznej z subregionu słupskiego.

VII Słupska Konferencja Marynistyczna
26 czerwca 2021 r. w sali konferencyjnej Staro-

stwa Powiatowego w Słupsku odbyła się VII Słupska 
Konferencja Marynistyczna przygotowana z wielkim 
wsparciem pracowników Działu Promocji Starostwa 
pod kierunkiem Anny Czunikin von Krasowicki.  
Patronat nad Konferencją objęli: Andrzej Królikow-

ski – Prezes LMiR i Paweł Lisowski – Starosta Słup-

ski. Konferencja była podsumowaniem działań w za-

kresie edukacji marynistycznej i morskiej w rejonie 
działania słupskiego oddziału LMiR.

W czasie konferencji wystąpił zespół „Muchomor-
ki” ze słupskiego Przedszkola Miejskiego nr 12 oraz 
uzdolnieni soliści z Młodzieżowego Domu Kultury  
w Słupsku i z Gminnego Ośrodka Kultury w Głów-

czycach. „Muchomorki” zaprezentowały piosenkę 
„Morskie przygody”, taniec z bum bum rurkami „He’s 
a Pirate” oraz wiersz w języku migowym „Odważni pi-
raci” (opieka artystyczna: Natalia Matczak i Joanna Sa-

dyś). Julia Owsiuk z GOK w Główczycach, laureatka  
VI Pomorskiego Festiwalu Piosenki Marynistycz-

nej „Marina 2019” zaśpiewała „Kołysankę” Andrzeja 
Koryckiego (opiekun artystyczny: Rafał Przybyło). 
Vanessa Kaniewska z MDK Słupsk wystąpiła z utwo-

rem „Statek” (opiekun artystyczny: Małgorzata Spo-
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czyńska). Część artystyczną zakończył duet z MDK:  
Zuzanna Rosiak i Aleksandra Sitarska piosenką 
„Mewy” (opiekun artystyczny: Daniel Spoczyński).

Dominującym tematem merytorycznym tegorocz-

nej konferencji była „Ustka – morskie okno na świat 
ziemi słupskiej”. Uczestnicy wysłuchali i obejrze-

li  prezentacje: kmdr. ppor. Mariana Jarczyńskiego 

„Militarna Ustka – krótka historia garnizonu”, dr. inż. 
Waldemara Parusa „Ucieczka DAR-19 (Ust-44)  
w przededniu wprowadzenia stanu wojennego”,  
kmdr. ppor. Roberta Biernaczyka „Tradycje szko-

leniowe Marynarki Wojennej na terenie Ustki”.  
O działaniach podejmowanych w celu przywrócenia 
do świetności S/Y Gryfita – dumy słupskich żeglarzy – 
opowiadał jego obecny armator Jan Żuralski.

Krzyżami „Pro Mari Nostro” wyróżniona została 
Beata Trofimowicz (SP Kobylnica) oraz Stowarzy-

szenie „Latarnik”. Srebrnymi medalami „Zasłu-

żonym dla Ligi Morskiej i Rzecznej” udekorowano 
starostę Jerzego Lisowskiego, Ewę Matczak (SP Ko-

bylnica) i Brygidę Skolarus (SP 9 Słupsk), natomiast 
medalami brązowymi wyróżniono: Jacka Bochenka 
(SP 9 Słupsk), Sylwię Pilarek (SP 17 Gdańsk) i Bożenę 
Żuk (ODN Słupsk).

Jan Wild
Historyk, regionalista, prezes słupskiego Oddziału Ligi 
Morskiej i Rzecznej.

Starosta Słupski przyznał doroczną nagrodę za 
działalność na rzecz edukacji morskiej w powiecie 
słupskim. Otrzymał ją Marian Jarczyński z Zimo-

wisk. W odczytanej laudacji na jego temat napisano: 
współzałożyciel słupskiego oddziału LMiR i od 2010 
r. jego wiceprezes, uczestnik XX, XXI i XXII Walnego 
Zjazdu Delegatów LMiR, wyróżniony Krzyżem Pro 
Mari Nostro oraz Złotym Medalem Zasłużonym dla 
Ligi Morskiej i Rzecznej, przewodniczy jury Ogólno-

polskiego Konkursu Dziennikarskiego „O Laur Słup-

skich Kotwic”, współorganizator pikników, warszta-

tów, konferencji i festiwali marynistycznych.
W ostatniej części konferencji głos zabrali przed-

stawiciele władz samorządowych Słupska, Kobylnicy 
i Kępic. W imieniu prezydent Krystyny Danileckiej
-Wojewódzkiej wystąpiła Anna Sadlak, dyrektorka 
Wydziału Edukacji, która przekazała Jackowi Bo-

chenkowi, Brygidzie Skolarus, Bogusławie Plebanek 

(MDK Słupsk) i Bożenie Żuk listy gratulacyjne i pa-

miątkowe albumy.
Leszek Kuliński, wójt Gminy Kobylnica podsu-

mował tegoroczne sukcesy gminy w zakresie edukacji 
morskiej oraz nagrodził uczniów (Weronikę Kuźniar, 
Tomasza Olschewskiego, Paulinę Wojtaszek) za ich 
sukcesy w VI Pomorskim Konkursie o Tytuł Mistrza 
Nawigacji, a także nauczycieli: Annę Bielecką, Ewę 
Matczak, Sylwię Pilarek, Rafała Przybyło i Beatę Tro-

fimowicz za zaangażowanie w edukację morską.
Nagrody ufundowane przez Magdalenę Majew-

ską, burmistrza Kępic trafiły do Romana Sety (SP 
Warcino) i Krzysztofa Sengera (Spółdzielnia Socjalna 
„Razem”).

Podczas konferencji oficjalnie przyjęto nowych 
członków Ligi. Legitymacje członkowskie z rąk kmdr. 
por. Macieja Jonika otrzymała Barbara Kujat i Miro-

sława Kucharska-Tarnowska.


